UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Pavel Šára

Redistricting Bodies and Redistricting
Reform in the U.S.: Where Are We Now and

the Way Forward

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: Bc. Pavel Šára

Vedoucí práce: PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

ŠÁRA, Pavel. Redistricting Bodies and Redistricting Reform in the U.S.: Where Are We

Now and the Way Forward. Praha, 2014. 58 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických

studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Abstrakt

Překreslování volebních okrsků, klasické či účelové zvané gerrymandering, je součástí

amerického politického systému od samotného vzniku Spojených států. V poslední době

se tento fenomén dostal do centra pozornosti odborníků, médií i voličů. Kritici

gerrymandering považují za velký problém, který podle nich omezuje politickou soutěž,

přispívá k nefunkčnosti volených institucí a celkově narušuje demokratickou povahu

amerického politického systému. Zákonodárci, kterým je svěřena pravomoc

překreslovat volební okrsky, jsou obviňování z toho, že volební proces „postavili na

hlavu“, protože voličům nedovolují vybrat si svého kandidáta, nýbrž umožňují

samotným kandidátům vybírat si své voliče. Překreslování volebních okrsků se v

současnosti řídí určitými pravidly, z nichž nejvýznamnějšími jsou rovnost populace a

zastoupení menšin. Spolu s dalšími zásadami slouží k omezení volnosti orgánů

zodpovědných za překreslování, jimiž jsou nejčastěji státní zákonodárné sbory. Kvůli

kritice, které v poslední době zákonodárné sbory čelí, byly vytvořeny různé komise s

odlišnými pravomocemi a funkcemi. Nezávislé překreslovací komise, jejichž členové

nejsou spojeni s politikou, schvalují nové plány bez zásahu zákonodárných sborů a

představují dosavadní vrchol reformních snah. Mezi nejdiskutovanější části jakéhokoliv

reformního návrhu patří vliv stranictví a politická soutěž. Reformátoři zatím zápolí s

hledáním odpovědi na otázky, jaké jsou ideální složení a pravomoci komisí

zodpovědných za překreslování a jakými principy by se jejich členové měli řídit. Cílem

této diplomové práce je analyzovat platná pravidla překreslování a orgány za něj

zodpovědné. Zároveň autor práce poukáže na neexistenci všeobecně přijímaného

reformního návrhu a na úskalí, kterým jakákoliv reformní snaha musí čelit.

Abstract

While drawing electoral districts and its special type called gerrymandering

(redistricting with a certain purpose in mind) has been present in American politics

since the founding of the United States, it has recently received a lot of attention and

criticism. Gerrymandering has been accused of ruining electoral competition,

contributing to the gridlock in Congress, and hampering the spirit of American

democracy. Moreover, legislators responsible for redistricting are frowned upon for

choosing their own voters and thus ruining the purpose of the electoral process.

Redistricting currently follows certain principles, the most important of which and the

only two recognized at the federal level are population equality and minority

representation. These principles were designed to limit the redistricting bodies when

drawing districts. State legislatures remain the most common redistricting institution.

However, for the criticism that they face various redistricting commissions with

different powers were established. The current trend in the redistricting reform is to

delegate the redistricting power to independent commissions which can adopt a

redistricting plan without the consent of a legislature and whose members have no

connections to politics. Competition and partisanship are the two most discussed

phenomena that accompany any redistricting reform. The reform community currently

struggles to find a perfect composition of a redistricting commission, and also the

principles that such a commission should be obliged to follow. The objective of this

thesis is to analyze the redistricting principles and redistricting bodies that currently

exist, point out the non-existence of a redistricting reform proposal that would not be

criticized, and to show the problems any redistricting reform has to deal with.
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Introduction

Redistricting and gerrymandering are killing electoral competition, hampering

American democracy, and contributing to the current non-functioning of the political

system. These are just examples of the claims that have recently appeared in many

American newspapers,1 and also an indication of how the American public views

redistricting.

Redistricting has been present since the founding of the United States of

America and has always significantly affected the country's politics. However, two

periods in the US history have received more attention than others – the Redistricting

Revolution of the 1960s when the population equality and minority representation were

established as the two most important principles that have to be followed when drawing

new maps, and in the 21st century when redistricting became a part of the wider

discussion about the increased polarization of American legislators, electorate and

legislative bodies, the gridlock in Congress and the inability to pass any legislation at

the federal level.

Map drawers were portrayed as people who can basically draw any map that

suits their interests but certain established principles, despite not being perfect and

sometime causing more controversy than agreement, have substantially limited the

freedom of map drawers. Moreover, the redistricting principles are sometimes regarded

as the best protection against extreme partisan gerrymanders. Are the boundaries posed

by the traditional redistricting principles sufficient to provide for a redistricting process

that would be accepted as fair?

Redistricting bodies, especially state legislatures that draw new redistricting

plans in the majority of the states, have faced severe criticism as legislators are seen as

picking their own voters and thus destroying the electoral process. The current

redistricting reform proposals focus on taking the authority to draw new districts away

from the legislators and delegating it to more independent bodies. Nevertheless, the

independent redistricting bodies that already have the redistricting authority in some

1 Jon Husted, “Gerrymandering Kills Competition, Creates Dysfunction,” The News Tribune, February
9, 2014, http://www.thenewstribune.com/2014/02/09/3036593/gerrymandering-kills-competition.html
(accessed May 4, 2014). Chunka Mui, “To End Gridlock, Start by Ending Gerrymandering,” Forbes,
December 9, 2011, http://www.forbes.com/sites/chunkamui/2011/12/09/to-end-gridlock-end-
gerrymandering/ (accessed May 4, 2014). Chris Cillizza, “Did Republican Gerrymandering Cause the
Government Shutdown?” The Washington Post, October 9, 2013,
http://www.washingtonpost.com/blogs/the-fix/wp/2013/10/09/did-republican-gerrymandering-cause-
the-government-shutdown/ (accessed May 4, 2014).
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states are not perfect either and some of the plans that they approved caused as much

controversy as the plans implemented by the legislators themselves since the

composition of a redistricting body translates directly into the redistricting plan it draws.

Do we accept that it is the legislators themselves who draw new maps or should we

strive for independent bodies? What rules should they respect and what should be their

ideal composition?

Many frown upon the current redistricting process for drawing districts that are

not competitive and in which the result of an election is predetermined by redistricting.

However, it is up to any redistricting body and every person evaluating the redistricting

plan to decide what general principles such as competition, fairness and partisanship to

adhere to and what objectives to follow. Should competition, which might leave a

significant group of voters dissatisfied but would create an image of fair choice for

everyone, be the main principle that the map drawers follow?

The topic of redistricting, various redistricting bodies that are in charge of the

process, and their possible reform was chosen because it is, especially recently, one of

the most discussed topics of American politics. Even though experts strive to prove that

redistricting cannot be blamed for everything, and they have been quite successful in

doing that so far, redistricting is criticized by the public and the media for distorting the

American political system. Despite the fact that many reform proposals are put forward

to improve the existing redistricting bodies, promote competition, and above all take

away the authority to draw new maps from legislators, it is not clear what kind of

reform would actually be helpful and significantly change the current state of affairs.

Besides that there is no consensus on what goals such a reform should promote.

This thesis has two objectives. First, it will introduce and evaluate the current

redistricting principles and their historical evolution, and show how they are applied

nowadays. Second, the shortcomings and benefits of the current redistricting bodies and

various reform proposals will be analyzed. The aim is to analyze the deficiencies of the

redistricting process as it works nowadays, examine the most-discussed reform

proposals and point out whether and how the current situation would change if certain

modifications were implemented.

Various methodological approaches will be used in this thesis based on the

analysis of secondary sources. A descriptive and analytical method will dominate in the

first chapter that will introduce the current principles. A comparative method will be

utilized in the second chapter where the current modalities of redistricting will be
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analyzed and compared. In the final chapter the author will work with the analytical and

comparative methods to look at the aspects of the current process that are being

criticized, and the reform proposals.

Geographically, this thesis deals with the United States of America and

particularly with the individual states of the Union. The time span is not limited, but the

major emphasis is put on the events following the Redistricting Revolution of the 1960s

and the current situation, especially the 21st century, when redistricting came under the

spotlight once again.

The author will argue that the main problem of the proposed reforms is the lack

of consensus on what aspects of the current redistricting process the reforms should

improve. While some criticize the lack of competitive districts, incumbency protection


[…]


population equality or minority representation.

The analysis of benefits and disadvantages of electoral competition has been

done many times but no clear answers have been provided. Competition is considered to

be a necessary part of any democratic system as ineffective representatives can only be

replaced in competitive districts. As presented by the media, competition provides for

moderate representatives and is the only way to ensure that voters remain interested in

politics. However, research has not found evidence supporting these claims as any

correlation between the competitiveness of a district and the political ideas of a

representative elected from the same district has not been identified. Competition is

seen as a negative aspect of the redistricting process as it results in many voters

assuming the position of electoral losers. These people tend to be more dissatisfied with

the work of the elected bodies and with politics as a whole. The task of the

representative is much more difficult when he or she does not represent a homogeneous

district.
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Current proposals of redistricting reform focus on taking politicians out of the

process and at the same time limiting the members of the redistricting bodies as much as

possible. Independent redistricting commissions seem to be the most viable option, but

not a perfect one. Certain make-up of independent commissions results in the

implementation of clearly partisan plans. The selection process of its members, staffing

and financing are also issues to be debated in the future. Other approaches to

redistricting reform such as computer-based plans have not succeeded as the technology

has not gone so far as to be able to draw a plan that would adhere to the existing

redistricting principles.

Blind redistricting would only blind the voters as redistricting bodies would still

be able to predict with high certainty the composition of the districts. Greater public

involvement could become part of a redistricting reform but it is necessary to provide a

clear guidance to the interested public. Independent redistricting commissions that only

vote on plans provided by others seem like an idea that could become the leading one in

the approaches to redistricting reform. This idea must be developed and analyzed as it

has not received much attention thus far. It suffers from the same negative aspects as

independent commissions as its composition could be frowned upon, and its members

would have to follow certain neutral criteria which would have to be clearly defined.

To conclude, the debate about electoral competition has, according to the author,

been instrumental for the debate about redistricting. The stance one takes in this debate

influences one's view on redistricting and on the objectives that the redistricting bodies

should follow whether that would be more competition or more incumbent protection

plans that satisfy the interests of both parties. The objective was to show that the

demands of the reform community do not follow a single line and cannot be

accomplished all at the same time as they sometimes might be contradictory. Therefore

it is necessary to give preference to some of the objectives which will create opposition

from the proponents of the other aims. Independent redistricting commissions currently

seem to be the most viable option but it is necessary to deal with the criticism they face

and start a discussion about other options such as independent commissions not drawing

the plans themselves but only voting on plans proposed to them. All of the involved

actors have to admit that the goal of independent redistricting commissions without

partisan bias and producing highly competitive plans is unachievable and should

therefore review the redistricting process once again to demand realistic objectives and

changes.
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Souhrn

Problematika překreslování volebních okrsků a jejího vlivu na volené orgány a

stav americké demokracie se v poslední době stala součástí širší diskuse o funkčnosti

amerického politického systému a o jeho nedostatcích. Zákonodárné sbory, které jsou ve

většině států zodpovědné za překreslování volebních okrsků, se staly terčem kritiky a

reformních snah, jejichž aktuálním cílem je odebrání rozhodovacích pravomocí

zákonodárcům. Cílem této práce je poukázat na neexistenci reformních návrhů, které by

byly všeobecně akceptovány, a na problémy, se kterými se každá reformní snaha musí

vyrovnat.

V první kapitole byla stručně představena historie překreslování ve Spojených

státech. Hlavní důraz byl kladen na změny, které proběhly v 60. letech 20. století, tedy v

období dnes označovaném za tzv. překreslovací revoluci. Dále byly analyzovány

aktuálně platné překreslovací principy, poukázáno bylo zejména na jejich oficiální

definici a problematičnost jejich aplikace. Nejvýznamnější principy představují rovnost

populace a zastoupení menšin, jediné dva principy ukotvené ve federálních zákonech.

Respektování dalších principů je záležitostí jednotlivých států. Ti, jež jsou zodpovědní

za překreslování, čelí problému nejasné definice některých principů, např. kompaktnosti

či zájmových skupin, která vede k jejich nesnadné aplikaci.

Druhá kapitola byla věnována orgánům, které jsou v současné době za

překreslování zodpovědné, jejich charakteristikám, pozitivům a negativům.

Zákonodárné sbory, které nové mapy schvalují stejným způsobem jako jakýkoliv jiný

zákon, čelí největší kritice, ale pravomoc překreslovat mají ve většině států. Různé typy

komisí (poradní, záložní či politické) překreslovací proces v zásadě neproměnily. O

radikální změnu se snaží nezávislé překreslovací komise, které nové mapy schvalují bez

souhlasu zákonodárných orgánů a v současnosti jsou považovány za vrchol reformních

snah. Často diskutováno a kritizováno je však jejich složení a rozhodovací

mechanismus. Některé jimi schválené plány čelily obvinění z gerrymanderingu, protože

byly očividně výhodnější pro jednu z politických stran.

Ve třetí části byla podrobněji rozebrána problematika politické soutěže a

stranictví, jelikož oba tyto fenomény jsou neodmyslitelně spjaty s jakoukoliv reformou

překreslování volebních okrsků. Ochota, s jakou volič přijímá vliv stranictví a existující

či neexistující politickou soutěž, zásadně ovlivňuje to, jakým směrem by se podle něj

měla reforma překreslování ubírat. Kromě nezávislých překreslovacích komisí byly dále
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analyzovány i další navrhované změny, např. účast „nepolitiků“ a jejich dohled na

proces překreslování či větší zapojení počítačové techniky.

Ze zkoumaných reformních návrhů autor práce považuje za nejperspektivnější

nezávislé komise vybírající výslednou mapu podle předem stanovených kritérií z plánů

navržených nezávislými experty či politickými stranami. Nejdříve je však nutné přijít s

všeobecně přijatelným složením komise, která by o nových okrscích měla rozhodovat, a

dosáhnout shody na definici kritérií, kterými by se tato komise řídila.
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