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 Posudek vedoucího na diplomovou práci:
ŠÁRA, Pavel. Redistricting Bodies and Redistricting Reform in the U.S.: Where Are We Now

and the Way Forward. UK FSV IMS KAS, Praha 2014, 50 s.

Kolega Šára se ve své práci zabývá otázkou, která je nerozlučně spjata s politickým
systémem Spojených států amerických a která vyvolává dlouhodobě debatu mezi odborníky i
veřejností: překreslováním hranic volebních obvodů (redistricting) a snahami o jeho reformu.
Jeho cílem je zmapovat aktuální stav, který je de facto stát od státu odlišný, a rovněž analyzovat
diskurz zaměřený na možné zlepšení stávajícího systému (s. 3). Pracuje přitom se vstupní
hypotézou, že hlavním úskalím reformních snah je různorodost kritizovaných aspektů
redistrictingu a z ní vyplývající nekompatibilita cílů, jichž má být reformou dosaženo (s. 4).
Jinými slovy, ač se většina shoduje na tom, že současný model je nedokonalý, je velmi obtížné se
shodnout na tom, které jeho aspekty by měly být konkrétně zlepšeny a jak.

Práce je vcelku logicky rozdělena do tří hlavních kapitol. V první, úvodní, se autor
věnuje historickému vývoji redistrictingu a stávajícím principům, na nichž je celý proces obecně
postaven a jimiž se řídí. V druhé části práce se zabývá orgány, které překreslování volebních
obvodů v praxi provádějí, a průběhem tohoto procesu v praxi. Konečně ve třetí části analyzuje
nedostatky současného modelu, jednotlivé reformní návrhy a možnosti jejich implementace.

Autor při svém výzkumu zpracoval dostatečné množství zdrojů, mezi nimiž převládají
články v odborných časopisech a odborné publikace obecně. Svých zdrojů v práci extenzivně
využívá, srovnává názory jednotlivých autorů a konfrontuje je mezi sebou navzájem. Cílem není
ani tak nalézt „jedinou správnou“ odpověď, ale spíše nabídnout čtenáři možnost utvořit si na
základě prezentovaných stanovisek a postojů svůj vlastní názor. Své vlastní závěry prezentuje
na konci textu, kde si na základě provedeného výzkumu potvrzuje svou hypotézu, že
reformnímu úsilí škodí jeho roztříštěnost a i nerealističnost některých cílů (s. 44). Teprve poté,
co budou tyto překážky odstraněny, může být zformulována a posléze i implementována
reforma měnící stávající stav věcí k lepšímu. S tímto závěrem se lze po přečtení textu a
posouzení autorem předkládaných argumentů celkem bez problému ztotožnit.

Celkově Pavel Šára předložil k obhajobě velice kvalitně zpracovaný, kompaktní text,
psaný navíc velice kvalitní angličtinou. Jednotlivé pasáže na sebe logicky navazují, nedá se v nich
objevit výraznější nesoulad, oblasti důležité pro výzkumný záměr autora jsou náležitě pokryty.
Na otázky, které jsou stanoveny v úvodu, si kolega Šára v práci samotné a posléze i v závěru
přesvědčivě odpovídá. Po formální stránce rovněž není textu výrazněji co vytknout,
poznámkový aparát je zpracován konsistentně a pečlivě, práce obsahuje všechny požadované
náležitosti a netrpí zásadnějšími gramatickými či stylistickými nedostatky.

Práci doporučuji komisi k obhajobě s hodnocením výborně.

V Prištině dne 15. června 2014

PhDr. Jan Bečka, Ph.D.